MUNICIPALIDAD DISTRITAL A R S

CERRO COLORADO

“CUNA DEL SILLAR”

i

RESOLUCION DE ALCALDIA N2 2015 MbCC
VISTOS: CERRO COLORADO, U 5 AU 6 28]5

La Carta N*® 027-2015/DEOB, Informe Técnico N°® 157-2015/LAVM/SUPERVISION-GIDU-MDCC,
Informe Técnico N°® 0337-2015-MAM-GIDU-MDCC, Proveido N° 192-2015-MDCC/GPPP, Informe Legal N°
063-2015-GAJ-MDCC, y la decisién adoptada por el Titular del Pliego, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 194° de la Constitucién Politica del Pertt y Articulo
II del Titulo Preliminar de la Ley N® 27972 Orginica de Municipalidades, las Municipalidades son 6rganos de
Gobierno Local que gozan de autonomia politica, econémica y administrativa en los asuntos de su competencia.
La autonomia que la Constitucién establece para las Municipalidades radica en la facultad de ecjercer actos de
gobierno, administrativos y de administracién, con sujecién al ordenamiento juridico;

Que, ¢l segundo pirrafo del acticulo 5° del Decreto Legislativo N® 1017 erige que el Titular de la
Entidad podri delegar, mediante resolucién, la autoridad que la norma en mencién le otorga. No pudiendo ser
objeto de delegacién, la aprobacién de exoneraciones, la declaracion de nulidad de oficio y las autoridades de
prestaciones adicionales de obra y otros supuestos que se establezcan en el Reglamento;

Que, tratdndose de obras, las prestaciones adicionales podrin ser hasta por e} quince por ciento (15%)
del monto total del contrato original, restindole los presupuestos deductivos vinculados, emitidos como aquellos
derivados de las sustituciones de obra directamente relacionadas con las prestaciones adicionales de obra, siempre
que ambas respondan 2 la finalidad del contrato original. Para tal efecto, los pagos correspondientes serin
aprobados por el Titular de la Entidad, primer pirrafo del numeral 41.2 del acticulo 41° del Decreto Legislativo
N*® 1017,

Que, en el mismo contexto, el primer pirrafo del articulo 207° del Decreto Supremo N° 184-2008-EF,
concordante con el peniiltimo parrafo del articulo 41° del Decreto Legislativo N°® 1017, modificado por el articulo
1% del Decreto Supremo N° 138-2012-EF, ‘prescribe que solo procederi la ejecucion de obras adicionales cuando
previamente se cuente con la certificacidn de crédito presupuestario v la resolucién del Titular de la Enridad ¥ en
los casos en que sus montos, restindole los presupuestos deductivos vinculados, sean iguales o no superen el
quince por ciento (15%) del monto del contrato original;

Que, adicionalmente, ¢l quinto pirrafo del articulo citado precedentemente precisa que la necesidad de
tramitar la avtorizacion de la gjecucién de prestaciones adicionales de obra debe ser anotada en el cuaderno de
obra, ya sea por el inspector o supervisor o por el contratista;

Que, en tal sentido, considerando que la prestacién adicional de obra consiste en la cjecucién de trabajos
complementarios y/o mayores metrados que resultan necesarios e/o indispensables para alcanzar la finalidad del
contrato de obra y que ésta sélo procede cuando previamente se cuente con disponibilidad presupuestal y
resolucion del Titular de la Entidad, es que corresponde al Titular del Pliego expedir la resolucién respectiva del
adicional de obra y deductivo vinculante solicitado;

Que, se encuentra técnicamente sustentado el adicional de obra y deductivo vinculante requerido, como
lo colige el supervisor de obra, Ing. David Eduardo Ojeda Barbachin, en su Carta N° 027-2015/DEOB, el
mismo que ha sido asentido por el Jefe del Area del Supervisiones, Ing. Luis Alberto Vargas Macedo, con
Informe Técnico N® 157-2015/LAVM/ SUPERVISION-GIDU-MDCC, asi como por el Gerente de
Infraestructura y Desarrollo Urbano, Ing. Melquiades Ayque Mamani, con Informe Técnico N° 0337-2015-
MAM-GIDU-MDCC;

Que, ¢l segundo expediente de adicional de obra y deductivo vinculante, cuenta con todos los
componentes necesados para su aprobacién, conforme se desprende de los antes aludidos informes;

.y Que, el adicional de obra solicitado asciende a la suma de §/. 175,984.65 (Ciento setenta y cinco mil

el novecientos ochenta y cuatro con 65/100 nuevos soles), equivalente al tres punto treinta y ocho por ciento
(3.38%) del monto total del contrato original de obra, como se infiere de los siguientes documentos: Carta N°
027-2015/DEOB, Informe Técnico N° 157-2015/LAVM/SUPERVISION-GIDU-MDCC e Informe Técnico
N® 0337-2015-MAM-GIDU-MDCC;

Que, ¢l deductivo vinculante asciende a la suma de S/. 469,060.81 (Cuatrocientos sesenta y nueve mil
sesenta con 81/100 nuevos soles), que equivale al nueve punto cero uno por ciento (9.01%) del monto total del
conteato original de la obra, acorde con lo sefialado en la Carta N°® 027-2015/DEOB, en el Informe Técnico N°

157-2015/LAVM/SUPERVISION-GIDU-MDCC y en el Informe Técnico N° 0337-2015-MAM-GIDU-MDCC;
Mariano Melgar N° 500 Urb. La Libertad - Cerro Colorado - Arequipa

-
Central Telefénica 054-382590 Fax: 054-254776 /\/\%
E-mail:imagen@municerrocotorado.gob.pe i ' ii %

Pagina Web: www.municerrocolorado.gob.pe - www.mdcc.gob.pe



MUNICIPALIDAD DISTRITAL TS

CERRO COLORADO

I 5 7 “CUNA DEL SILLAR"”

Que, del resultado obtenido entre el adicional de obra requerido y el deductivo vinculante a aprobarse,
éste asciende a menos S/. 293,176.16 (Doscientos noventa y tres mil ciento setenta y seis con 16/100 nuevos
soles), que equivale a menos cinco punto sesenta y tres por ciento (-5.63%) del monto total del contrato original
de la obra, de acuerdo a lo determinado en la Carta N° 027-2015/DEOB, en el Informe Técnico N°® 157-
2015/LAVM/SUPERVISION-GIDU-MDCC y en el Informe Técnico N° 0337-2015-MAM-GIDU-MDCC;

Que, ¢l Jefe del Area de Supervisiones, Ing. Luis Alberto Vargas Macedo, con Informe Técnico N*® 157-
2015/LAVM/SUPERVISION-GIDU-MDCC, concluye que revisado el expediente, es procedente el Adicional
de Obra 01 y Deductivo Vinculante 01;

Que, ¢l Gerente de Infraestructura y Desacrollo Urbano, Ing. Melquiades Ayque Mamani, con Informe
Técnico N° 0337-2015-MAM-GIDU-MDCC, expresa la correspondiente conformidad para la aprobacién del
adicional de obra y deductivo vinculante peticionados;

Que, ¢l Gerente de Planificacién, Presupuesto y Racionalizacién, C.P.C. Ronald Néstor Jihuallanca

Aquenta, con Proveido N° 192-2015-MDCC/GPPR, informa que a2l haberse obtenido de la resta del adicional de
. obra y deductivo vinculante solicitados, una diferencia de menos cinco punto sesenta y tres por ciento (-5.63 %)
‘del monto del contrato original a favor de esta Comuna Distrital, no es necesario otorgar disponibilidad
i presupuestal pues no estd afectos nuevos recursos al proyecto;
' Que, mediante Informe Legal N° 063-2015-GAJ-MDCC, de fecha 05 de agosto del 2015, la Gerencia de
Asesoria Juridica, concluye que: 1) Se aprucbe el adicional 01 de la obra “Construccion de la Infraestructura vial en
la Asociacion de Vivienda Villa Parafso, Margen Derecha del Cono Norte”, por la suma ascendente 2 5/.
175,984.65 (Ciento setenta y cinco mil novecientos ochenta y cuatro con 65/100 nuevos soles), equivalente al tres
punto treinta y ocho por cieato (3.38%) del monto total del contrato original de obra; 2} Se apruebe el Deductivo
Vinculante 01 de la obra “Construccién de la Infraestructura vial en la Asociacién de Vivienda Villa Paraiso,
Margen Derecha del Cono Norte”, por la suma ascendente a S/. 469,060.81 (Cuatrocientos sesenta y nueve mil
sesenta con 81/100 nuevos soles), que equivale al nueve punto cero uno por ciento (9.01%) del monto total del
contrato original de la obra;

Que, en mérito 2 las atribuciones que dispone la Ley N° 27972 Organica de Municipalidades;

SE RESUELVE!

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el Adicional 01 de la Obra “Construccién de la Infraestructura
vial en la Asociacién de Vivienda Villa Paraiso, Margen Derecha del Cono Norte”, por la suma ascendente 2 /.
175,984.65 (Ciento setenta y cinco mil novecientos ochenta y cuatro con 65/100 nuevos soles), equivalente al tres
punto treinta y ocho por ciento (3.38%) del monto total del contrato original de obra.

ARTICULO SEGUNDO: APROBAR ¢l Deductivo Vinculante 01 de la obra “Construccién de la
Infeaestructura vial en la Asociacién de Vivienda Villa Paraiso, Margen Derecha del Cono Norte”, por la suma
ascendente a S/. 469,060.81 (Cuatrocientos sesenta y nueve mil sesenta con 81/100 nuevos soles}, que equivale al
nueve punto cero uno por ciento (9.01%) del monto total del contrato original de la obra.

ARTICULO TERCERO: ESTABLECER que el porcentaje de incidencia total acumulado es de
menos cinco punto sesenta y tres (-5.63%) del total del monto original de la obra, conforme al siguiente detalle:

DESCRIPCION MONTO (%o}
ADICIONAL DE OBRA 01 §/. 175,984.65 3.38%
DEDUCTIVO DE OBRA 01 /. 469,060.81 9.01%
DEDUCTIVO NETO DE OBRA §/.-293,176.16 -5.63%

ARTICULO CUARTO: ENCARGAR 4 la Gerencia de Infraestructura y Desarrollo Urbano y a todas
las unidades orgdnicas competentes, realicen las acciones necesarias a fin de dar cumplimiento a la presente
Resolucién y 2 Secretaria General su notificacién y archivo de acuerdo a ley.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

...........................

Mariano Melgar N® 500 Urb. La Libertad - Cerro Colorado - Arequipa /J—?—%@

Central Telefénica 054-382590 Fax: 054-254776 _
Pagina Web: www.municerrocolorado.gob.pe - www.mdce.gob.pe i pwm
E-mailiimagen@municerrocolorado.gab.pe 2015 . 2018




